



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, órgão municipal, sediada na Rua Treze de Maio, nº 3083, Altos, Bairro: Centro, CEP: 68400-000, Cametá/PA, inscrita no CNPJ nº 34.625.749/0001-46, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu presidente, Sr. **JOÃO PAULO CUNHA NUNES**, portador do CPF nº. 543.842.812-34, e CI nº. 6759776 SSP/PA e as **EMPRESAS I A S COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI**, sediada à Rua Vinte e Três de Agosto, nº 134, Bairro: Castanheira– Belém, inscrita no CNPJ sob nº 39.408.279/0001-82, Inscrição Estadual nº 15.721.734-5, neste ato representado por Izabelle Amanda Salles Costa, portadora do RG sob nº 7425608 2ª VIA SSP/PA, e do CPF sob nº 551.020.852-04, e **O M TEIXEIRA SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL EIRELI**, sediada à Travessa Mauriti nº 3565, bairro Marco, CEP 66.093-681 – Belém-PA, inscrita no CNPJ sob nº 39.481.980/0001-27, Inscrição Estadual nº 15.721.734-5, neste ato representado por Odovaldo Miranda Teixeira, portadora do RG sob nº 1677953 PC/PA, e do CPF sob nº 476.624.412-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2021, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial do Estado de 26/02/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 02/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

I A S COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI						
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEL.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	AGUA SANITARIA DE 1000 ML - CAIXA C/ 12 UNID.	CAIXA	140	QBOA	R\$ 21,99	R\$ 3.078,60
2	ALCOOL 96º 1LT	UND	800	STA CRUZ	R\$ 8,59	R\$ 6.872,00



Estado do Pará
Município de Cametá
Poder Legislativo

3	Aromatizador de ambiente aerosol tipo bom ar - 360 ml, CX/12 UND	CX	30	BOM AR	R\$ 147,99	R\$ 4.439,70
4	CESTO PEQUENO TELADO DE LIXO PLÁSTICO S/ TAMPA	UND	200	PLASTIBEL	R\$ 5,89	R\$ 1.178,00
5	CESTO MÉDIO TELADO DE LIXO PLASTICO S/ TAMPA	UND	200	PLASTIBEL	R\$ 20,49	R\$ 4.098,00
6	CESTO MÉDIO TELADO DE LIXO PLASTICO C/ TAMPA	UND	200	PLASTIBEL	R\$ 30,66	R\$ 6.132,00
7	DESINFETANTE 2LT - CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	120	ECONOMICO	R\$ 63,99	R\$ 7.678,80
9	DETERGENTE LIQUIDO 500 ml - CAIXA C/ 24 UNIDADES	CAIXA	90	ECONOMICO	R\$ 27,99	R\$ 2.519,10
10	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE	UND	100	PLASTIBEL	R\$ 9,39	R\$ 939,00
11	Esponja dupla face CX/ 60 und. de 100 x 60 mm	CAIXA	50	BRILUX	R\$ 41,19	R\$ 2.059,50
12	FLANELA 28X38	UND	1200	VABENE	R\$ 2,79	R\$ 3.348,00
13	GUARDANAPO DE PANO P/ COPA 30X40CM	UND	1000	VITORIA	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
16	LIMPA ALUMINIO 500ML - CX C/ 24 UND	CAIXA	30	ECONOMICO	R\$ 36,99	R\$ 1.109,70
17	LIMPA VIDRO DE 500ML - Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	40	VIDROLAR	R\$ 61,56	R\$ 2.462,40
20	PÁ DE LIXO PLÁSTICA C/ CABO LONGO	UND	100	PLASTIBEL	R\$ 6,69	R\$ 669,00
21	PANO DE CHAO PCT C/ 100 UNIDADES	PCT	40	LIMPEZA	R\$ 335,99	R\$ 13.439,60
22	Papel higiênico branco 30 X 10 - fardo com 48 und. Folha Simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	FARDO	120	floral	R\$ 45,19	R\$ 5.422,80
23	Papel toalha em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, fardo com 12 pct com 2 unidades	FARDO	100	SCALA	R\$ 48,86	R\$ 4.886,00
24	PEDRA SANIT. - Especificação: PACOTE COM 10 UNIDADES, 90GRAMAS.	PCT	120	SANY	R\$ 25,04	R\$ 3.004,80



Estado do Pará
Município de Cametá
Poder Legislativo

25	RODO PLASTICO 40CM COM CABO	UND	100	SANTA MARIA	R\$ 9,49	R\$ 949,00
26	SABAO EM PO PCT 500G	UND	800	TIXAN	R\$ 4,19	R\$ 3.352,00
27	SACO P/ LIXO 100 LTS PCT C/ 10 UND.	PCT	800	EmbaLixo	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
28	SACO P/ LIXO 15 LTS PCT C/ 10 UND.	PCT	800	EmbaLixo	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00
29	SACO P/ LIXO 15 LTS PCT C/ 10 UND.	PCT	800	EmbaLixo	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00
30	SODA CÁUSTICA 300G CX/C/12	CAIXA	40	SANSÃO	R\$ 90,52	R\$ 3.620,80
31	VASSOURA DE PIAÇAVA (DÚZIA)	DÚZIA	50	REAL	R\$ 74,59	R\$ 3.729,50
32	COPO DESCARTAVEL 300 ml - COM 20 PCT 100 UND	CAIXA	100	COPOBRAS	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
33	COPO DESCARTAVEL 200 ml - COM 25 PCT 100 UND	CAIXA	140	COPOBRAS	R\$ 127,26	R\$ 17.816,40
34	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - COM 50 PCT 100 UND	CAIXA	160	COPOBRAS	R\$ 116,59	R\$ 18.654,40
35	COADOR DE CAFÉ DE PANO	UND	400	ALGOBOM	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
36	GARRAFAVTÉRMICA 2L	UND	100	INVICTA	R\$ 73,49	R\$ 7.349,00
VALOR TOTAL						R\$ 151.970,10

O M TEIXEIRA SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL EIRELI						
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
8	DESODORISADOR DE AMBIENTE SPRAY 360 ML CX C/12UND	CAIXA	100	GLADE	R\$ 146,90	R\$ 14.690,00
14	INSENTICIDA SPRAY 300ML CX C/ 12UND	CAIXA	80	BAYGON	R\$ 145,00	R\$ 11.600,00
15	LÃ DE AÇO PCT - Especificação: PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	40	BOM BRIL	R\$ 38,50	R\$ 1.540,00
18	LUSTRA MÓVEIS 200ML - PTC C/ 12 UND.	PCT	30	CASAKM	R\$ 82,90	R\$ 2.487,00
19	LUVA LATEX PCT - Especificação: PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	50	PLASTCOR	R\$ 53,90	R\$ 2.695,00
VALOR TOTAL						R\$ 33.012,00

3. VALIDADE DA ATA



3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.



Estado do Pará
Município de Cametá
Poder Legislativo

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cametá (PA), 19 de Março de 2021.

JOÃO PAULO CUNHA NUNES
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

I A S COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI
CNPJ nº 39.408.279/0001-82

O M TEIXEIRA SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL EIRELI
CNPJ nº 39.481.980/0001-27